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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou Lingvoreálie ve výuce ruského jazyka. Toto téma

je mezi širokou veřejností poněkud neznámé a ve světě nové, přestože bylo poprvé zmíněno

již ve 2. polovině 20. století. Mezi vědce a pedagogy se postupně rozšířilo, ale přesto

lingvoreálie můžeme stále označit jako méně známý pojem.

Svou diplomovou práci věnuji lingvoreáliím Ruské Federace.

Cílem mé diplomové práce je představit lingvoreálie veřejnosti a nastínit různé

pohledy a možnosti práce s tímto tématem. Výsledkem mé práce má být přehled poznatků

o lingvoreáliích v Rusku a v učebnicích ruského jazyka v České republice a vytvoření

několika pracovních listů pro lepší představu o výuce reálií.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První, teoretická část, má seznámit čtenáře

s různými pohledy na toto téma, srovnat lingvoreálie s jinými vědními disciplínami,

ke kterým mají lingvoreálie blízko. K lepší orientaci ve světě lingvoreálií zde uvádím přehled

nejvýznamnějších publikací v této oblasti, kam zahrnuji nejen publikace o lingvoreáliích,

ale také učebnice a slovníky, které se tohoto tématu týkají. Na konci teoretické částí se

nachází přehled vědců, kteří se tímto tématem zabývají v Rusku a v dalších zemích Evropy,

s jejich krátkými životopisy.

Druhá část je věnována analýze učebnic z pohledu lingvoreálií. Je zde rozbor toho,

jak je toto téma obsaženo ve vybraných učebnicích ruského jazyka, se kterými pracují učitelé

v českých školách a pomocí jakých metod jsou reálie předávány žákům ve školách.

Ve třetí části se nacházejí pracovní listy, které se týkají různých témat. Vzhledem

k tomu, že téma lingvoreálií je velice obsáhlé, pracovní listy jsou vypracovány pouze

k vybraným tématům. Tyto pracovní listy jsou aplikované na výuku, která probíhá s učebnicí

„Времена“.

Diplomová práce slouží k seznámení s lingvoreáliemi a k návrhům, jak pracovat

s tímto tématem.

V závěru práce se nachází použitá literatura a zdroje, se kterými jsem pracovala

v průběhu vypracování mé diplomové práce.
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1. Lingvoreálie

1.1 Představení lingvoreálií
Při výuce ruského jazyka se potkáváme s fakty, které pocházejí ze sociální

nebo historické sféry nebo se týkají života lidí v dané zemi. Nesetkáváme se tedy pouze

s gramatikou, lexikou nebo stylistikou. „Současně s výukou jazyka se musíme učit i kulturu

daného národa – seznámit se s jeho historií, literaturou, ekonomikou, geografií, politikou

země, s podmínkami života v zemi, s tradicemi a psychologií obyvatel této země. Komplex

těchto podrobností můžeme označovat jako reálie, které se objevily v 80. letech 20. století.

Metodiku výuky těchto podrobností již nazýváme lingvoreáliemi.“1 Lingvoreálie jsou tedy

velmi mladou vědní disciplínou, která se stále rozvíjí a pomalu se dostává do podvědomí lidí.

Zároveň je to disciplína, která se zabývá širokým okruhem problémů výuky jazyka. V dnešní

době se různými aspekty lingvoreálií zabývají různí vědci – lingvisté, psychologové,

sociologové.

S termínem lingvoreálie se poprvé setkáváme v 60. letech 20. století. „Poprvé byl

termín lingvoreálie použit v brožuře E. M. Vereščagina a V. G. Kostomarova „Lingvistické

problémy reálií ve výuce ruského jazyka pro cizince“ v roce 1971. Vznik termínu byl spjat

s vydáním knihy E. M. Verečšagina a V. G. Kostomarova „Jazyk a kultura.“ Zde se psalo

o problému užívání reálií ve výuce jazyka a zároveň se objektem této disciplíny stalo

seznámení studentů s novou kulturou. Protože jazyk a kultura spolu úzce souvisejí, bez jazyka

by se kultura těžce prosazovala. Sami autoři však přiznávají, že termín lingvoreálie byl

v těchto letech (do doby tzv. perestrojky) používán hlavně v souvislosti s pozitivními

stránkami života. Proto museli tento obor po revoluci značně přeměnit, zvláště v pohledu

na ruskou kulturu, která není již středem všeho, ale je sledována v kontextu evropských

národů. Na konci 90. let přicházejí i s negativními stránkami – vinou, hříchy a pokutami

u duchovních. Do té doby zcela nepřípustné téma má dnes své místo v komunikačních

zdrojích Rusů. Dalším novým tématem v ruské společnosti jsou také peníze, o kterých dříve

nebylo zdvořilé mluvit, dnes je to však jedno z hlavních konverzačních témat. Ve svém díle

také zmiňují, že nejde jen o výuku kultury, ale jde o předání kulturních cenností přes

sémantiku ruských slov.

1 rflnet.narod.ru/linguostranoved.html
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 Dále také můžeme říci, že se pod termínem lingvoreálie skrývá „obor reálií a přístup

k výuce cizího jazyka. Avšak, seznámení se s kulturou jazyka, který se právě učíme, byl již

v antické době jedním z hlavních cílů.“2

Pokud si osvojujeme cizí jazyk, v průběhu výuky dochází k osvojení si kulturních

poznatků a k formulaci toho, jak chápeme mentalitu daného národa. Lingvoreálie se zabývají

i tímto problémem. K seznámení se s kulturou vyučovaného jazyka dochází cestou srovnávání

a neustálého oceňování poznatků a chápání jazyka, které jsme měli již dávno, s těmi,

které jsme právě získali. Zároveň porovnáváme nové poznatky se znalostmi o naší zemi.

„Nejdůležitějšími kritérii výběru národnostně-kulturního komponentu tématu k výuce cizího

jazyka jsou kulturní cennost, typičnost, obecná známost a orientace na současné dění. Dále

sem patří tematičnost a funkcionálnost.“3 Proto, abychom do výuky cizího jazyka zapojili

národnostně-kulturní komponent, potřebujeme různé předměty, abychom si jazyk osvojili:

autentické materiály jako jsou literární a muzikální díla a předměty, které jsou spjaté

se životem v dané zemi nebo dostatečné ilustrace těchto předmětů. Takové předměty nejvíce

přibližují studentovi cizí jazyk. Všechny znalosti o kultuře, historii, reáliích a tradicích

se pozitivně odrážejí v motivaci učit se cizí jazyk. Bez ní si lze jen těžko představit,

že bychom se učili jiný jazyk a dokázali ho pochopit ve všech sférách. V publikacích,

které pracují s linvoreáliemi, se můžeme setkat se články z historických epoch, ze života,

se články o tradicích, svátcích, náboženství, politickém systému, obyvatelstvu, městech,

rostlinách a zvěři, vzdělávání a jak je možnostech procestovat danou zemi.

Další lingvisté lingvoreálie chápou jako směr, který z jedné strany vyučuje jazyk

a ze strany druhé dává možnost zjistit o dané zemi různé informace z různých oblastí.

Hlavním cílem lingvoreálií je zajištění rozvoje komunikativní kompetence v mezinárodní

komunikaci, předně pak zajišťuje rozvoj pochopení toho, co říká rodilý mluvčí a pochopení

originálních textů. Lingvoreálie můžeme také chápat jako synonymum pro reálie vnitřní

nebo reálie jazykové.

Základním objektem jsou základní znalosti o zemi vyučovaného jazyka. Lingvoreálie

si kladou za hlavní úkol výuku těch jazykových problémů, které v kultuře národa

vyučovaného jazyka obsahují nejvíce národních zvláštností, které se odlišují od kultury

2 МИХАЙЛОВА, Е. В.: Лингвострановедение как аспект методики преподования иностранного

языка, МБОУ.

3 МИХАЙЛОВА, Е. В.: Лингвострановедение как аспект методики преподования иностранного

языка, МБОУ.
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národa rodného jazyka. Předmětem se tedy stává takový jazykový materiál, který odráží

kulturu země jazyka, který se právě učíme.

Lingvoreálie se zabývají:

1. Reáliemi, které označují předměty a děje, které jsou charakteristické pro danou

kulturu

2. Konotativní lexikou – slovy, které se svým významem shodují s vyučovaným

jazykem, ale které se odlišují ve významu kulturním nebo historickém

3. Lexikou fonémů – označování předmětů a dějů, které jsou podobné v kulturách,

které stojí proti sobě, ale odlišují se národními zvyklostmi, funkcemi, které tyto předměty

nebo jevy vykonávají. Bez tohoto označování můžeme nazvat vyučovaný jazyk mrtvým.

Dále můžeme lingvoreálie chápat jako didaktickou podobu sociolingvistiky,


[…]


2. Ответь на вопросы: (Odpověz na otázky)

а) Ты знаешь какие-нибуть русские фильмы или сказки? Быстро перескажи их

содержание.

б) Какие жанры фильмов ты знаешь? Какие любишь?

в) Кто такой Андрей Сергеевич Михалков-Кончаловский? Если не знаешь, найди эту

информацию в учебнике и потом перескажи его историю.

г)Знаешь какие-нибудь русские пьесы, балет? Кто их производил?

3. У тебя собственное кино/театр и тебе нужно подготовить программу на

следующую неделю. Какие фильмы/ пьесы ты поставишь? (Máš své vlastní

kino/divadlo a musíš připravit program na příští týden. Jaké filmy/hry budou v kině?)

4. Ukázka z filmu Mrazík, žáci mají za úkol porozumět textu a poté ho přeříkat. Ukázka

se pustí několikrát, aby žáci měli možnost vše správně pochopit. Dalším úkolem je

dovyprávět pohádku, popsat postavy z filmu.
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Závěr

Diplomová práce podává informace o lingvoreáliích, tedy způsobu výuky reálií,

metodiky, jak vyučovat a seznamovat žáky s reáliemi země, jejíž jazyk se učí. V tomto

případě ruského jazyka.

Nalezneme zde několik pohledů různých vědců na toto téma, porovnání lingvoreálií

s vědami, které jsou s nimi propojeny – reálie, lingvistika, kulturologie a lingvokulturologie.

Před porovnání lze ještě nalézt krátké informace o těchto vědních disciplínách, aby čtenář

věděl, čeho se jednotlivé disciplíny týkají.

Dále diplomová práce podává přehled knih, učebnic a slovníků, které přímo pracují

s pojmem lingvoreálie.

Na konci teoretické části nalezneme hlavní představitele lingvoreálií, jejich krátký

životopis a jejich díla, která se věnují přímo problematice lingvoreálií.

Praktická část nabízí analýzu některých učebnic z českého trhu, se kterými

se učitelé nejčastěji setkávají při výuce ruského jazyka na základních a středních školách.

Každá analýza obsahuje základní informace o učebnici, její základní strukturu a rozbor

učebnice z pohledu lingvoreálií, jak jsou zde předávány žákům informace o dané zemi, jak si

tyto informace žáci osvojují a návrhy k další práci s probíraným tématem.

Na konci diplomové práce jsou uvedeny pracovní listy. Tyto listy jsou věnovány pouze

některým tématům, protože, jak již zmiňuji v úvodu, do lingvoreálií lze zahrnout velké

množství různých informací a je velice obsáhlé. Často učitel ani nemá šanci žáky se všemi

informacemi seznámit.

Cílem této diplomové práce bylo seznámit s pojmem lingvoreálie a s lingvoreáliemi v

oblasti učebnic ruského jazyka.

Diplomová práce může sloužit jako přehled pro ty, kteří chtějí zjistit základní

informace o lingvoreáliích nebo jako předloha pro práci s učebnicemi ruského jazyka.

Pracocvní listy také mohou sloužit jako předloha, doplnění nebo zopakování naučené látky,

která se týkala daného tématu.

Resume

A Linguistic facts in teaching Russia language is a main topic of this dissertation

work. The dissertation work familiarizes with the main information about linguistic facts,

witch means teaching of the facts in another country.

You can find here a lot of views on this topic, comparison this topic with another

disciplines like linguistics, facts, etc.. Before comparison you can find here short information

about this disciplines.

In this dissertation work is also summary of the books, textbooks and dictionaries

about the main topic.

At the end of the theoretical part is summary of the main performers, their biography

and their publication, which deal with linguistic facts.

At the second part of the dissertation work is analysis of some textbooks from the

Czech shops, which the teachers working with most. It is textbooks for the basic and high

schools. In every analysis is main information about textbook, basic structure of the textbook

and analysis that textbook, which involve linguistic facts. It is presentation about way of the

teaching facts, how students learn this information. It is also proposal for the future work.

At the end of the dissertation work are worksheets. They are just for some topics,

because the linguistic facts are really extensive. To this topic we can involve much

information about country whose language we are learning. Teacher cannot give every

information about country to the students.

The target of this dissertation work was apprize with the linguistic facts and with this

topic in the Czech textbooks.

This dissertation work can serve as an index about teaching facts, it can be pattern for

the teaching facts and the worksheets can serve to work in class.

Резюме
Основной темой дипломной работы является Страноведение в обучении

русского языка.

Работа определяет понятие страноведения. Это значит методы преподования

реалией, каким способом преподовать и передавать студентам информацию о стране

изучаемого языка. В этом случае мы говорим о русском языке.

Дипломная работа представляет некоторые взгляды на тему страноведения,

сравнение страноведения с другими дисциплинами, которые близкие страноведению.

Перед сравнением можно еще найти короткую информацию об этих дисциплинах.

Дальше работа представляет книги, учебники и словари, которые касаются этой

темы.

В конце теоретической части работы можно найти некоторые представители

страноведения, их короткую биографию и публикации, которые касаются темы

дипломной работы.

Работа содержит анализы некоторых учебников, которые можно найти на рынке

в Чехии и которые преподователи употребляют к преподованию русского языка больше

всего. В каждом анализе можно найти основную информацию об учебнике, основную

структуру учебника и анализ учебника, который касается страноведения, способа

передачи информации студентам и предложения к работе с этой темой.

Последняя часть содержает рабочье бумаги, которые посвящены только

некоторым темам, потому что тема страноведение очень широкая. Преподователь часто

не успеет передать студентам всю информацию о стране.

Целью дипломной работы является ознакомление с темой страноведения и показ

этот темы в учебниках русского языка в Чехии.

Работой могут пользоваться люди, которые хотят узнать основную информацию

о страноведении или работа для людей, которые хотят работать с учебниками русского

языка. Рабочье бумаги можно использовать при обучении русскому языку.
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