PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a): Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Jana Matvijáková
Učitelství pro 2. st. ZŠ, obor RJ-OV

Název práce: *Lingvoreálie ve výuce ruského jazyka*

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo nastínění problematiky lingvoreálií, analýza učebnic z hlediska zvolené problematiky a konkrétní zařazení lingvoreálií do výuky ruského jazyka. Zvolené téma patří v současné době k dosti diskutovaným, existuje řada teoretických prací, ale v praktické rovině zatím nejsou uspokojivé výstupy, proto je každá studie v této oblasti vítaná. Obecně lze říci, že se autorce podařilo vytyčené cíle poměrně zdařile naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Problematikou lingvoreálií se zabývala a zabývá celá řada odborníků, existuje rozsáhlá odborná literatura, v českém prostředí chybí pro školní účely souhrnnější informace o tomto tématu, z tohoto důvodu je přínosná i 1. kapitola věnovaná teorii lingvoreálií a obsahující i medailonky odborníků, zabývajících se touto problematikou. V kapitole 2. autorka analyzuje současné učebnice ruského jazyka a ve třetí kapitole jsou zařazeny pracovní listy s určitými lingvoreáliemi. Ilustrativní materiál je uváděn přímo v textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Diplomová práce nevykazuje žádné formální nedostatky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, práce je přehledná, ilustrativní materiál je kvalitní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce je poměrně zdařilá, autorka prostudovala rozsáhlou odbornou literaturu, analyzovala současné učebnice ruského jazyka, navrhla i několik pracovních listů pro práci s učebnicí „Vremena“. Vzhledem k existenci rozsáhlé teoretické odborné literatury a zaostávání praxe z hlediska zařazování lingvoreálií do výuky, v práci chybí poznatky o tom, proč v této oblasti zaostává teorie za praxí, v jakém pořadí a kdy by se měly lingvoreálie „dávkovat“, v jakém jazyce (v našem případě českém nebo ruském apod.). Analýza

současných učebnic by pak mohla být provedena na základě ujasnění těchto otázek. Práce Diplomová práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu, doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) V čem podle Vás tkví problém nedostatečné nebo nevhodné aplikace teorie lingvoreálií v praxi?
- 2) Uveďte stručně, co se obecně považuje za lingvoreálie a zda české učebnice ruského jazyka odpovídají teorii lingvoreálií.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 12. 8. 2013

Podpis: M. Rykovská